
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2016 - ARCON-PA, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR os efeitos da Portaria nº 520/2015, de 03 
de junho de 2015 que constitui a Comissão para atender as 
necessidades do Marco Regulatório Ferroviário do Estado, 
publicada no DOE n.º 32.901, de 09/06/2015.
Art. 2º - O efeito desta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 926816

PORTARIA Nº 068/2016 - ARCON-PA, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO a necessidade de apoiar a implantação do 
Sistema Ferroviário que interligará as Regiões Norte e Sul do 
Pará que se encontra sob a coordenação da SEDEME - Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO composta por servidores 
desta ARCON-PA, com o objetivo contribuir para atender às 
necessidades imediatas na defi nição do Marco Regulatório 
Ferroviário do Estado e identifi car as condições necessárias para 
habilitar esta Agência como Agente de Regulação, Controle e 
Fiscalização do Serviço delegado Transporte Ferroviário no 
Estado.
Art. 2º - DESIGNAR para compor a Comissão, os servidores JOSE 
SANTOS CROELHAS, Matricula 5788536/4, ocupante do cargo de 
Diretor de Controle Financeiro e Tarifário, CARLOS ALEXANDRE 
ABATI, Matricula 54188475/1, ocupante do cargo comissionado 
Gerente de Grupo Técnico, ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, 
Matricula 5496772/2, ocupante do cargo Consultor Jurídico e 
ELLEN LILIAN MATOS DE BRITO, Matricula 5889625/3, ocupante 
do cargo Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/I, que 
sob a presidência do primeiro, deverão realizar os trabalhos 
necessários.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 926859

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2015.
Contratada: Eventos S.A Ltda/ ARCON-PA
Objeto: Locação, limpeza, higienização e desodorização 
de banheiros químicos para uso da fi scalização.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo. Vigência: 31.01.2016 a 
30.01.2017.Valor: R$ 45.999,85 . Dotação orçamentária: 
80.201.04.782.1435.8341.339039. 0661/0261. Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 29.01.2016.
Ordenador de despesa responsável:Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro.Endereço Contratado: Travessa  José Pio, 14
-Umarizal- CEP: 66.050-240 - Belém-Pa
Republicação por ausência de informações

Protocolo 926361

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual em 
conformidade com o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, e Cláusula 
Terceira do Contrato nº 52/2013/NGPR.
Valor: R$ 289.621,68
Dotação Orçamentária: PI 284868C Elemento de Despesa 
339037 Fonte do Recurso 1101000000 Ação 187607
Contrato: 052
Exercício: 2015
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2439, Cremação, CEP 66.040-020 
- Belém/PA.
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro.

Protocolo 926868

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 926249, DE 15/02/2016
PORTARIA N° 6095/2016
SERVIDOR: 572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Onde se lê: “4,5 DIÁRIAS”
Leia-se “1,5 DIÁRIAS”

Protocolo 926873

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6114/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 450,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 160,00
TOTAL: R$ 1.410,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 926871

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6104/2016
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes no município de 
Viseu- PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU-PA
Destino: CAPANEMA-PA
Servidor: 57223523/1/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO 
(TÉCNICO AGRICOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 02/02/2016 A 05/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926299

PORTARIA: 6097/2016
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola no município de colares
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
Destino: COLARES/PA
Servidor: 54187600/1/JOANNES PAULLUS FERNANDES DE 
SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 
12/02/2016 A 13/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926328

PORTARIA: 6098/2016
Objetivo: Dar apoio nos procedimentos referentes ao programa 
de sanidade equina em propriedades rurais com animais positivos 
para anemia infecciosa equina (AIE) e continuidade do processo 
de saneamento no município no Novo Progresso-Pa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem:  TUCURUI-PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor: 55586097/1/LUÍS ALBERTO SOUSA TORRES   (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 11/02/2016 A 12/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926339

PORTARIA: 6099/2016
Objetivo: Realizar fi scalização móvel no PFA-Tartaruga, visto que 
o local é de difícil acesso no município de Chaves_Pa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO-PA
Destino: CHAVES 
Servidor: 55586068/1/ROBSON PEREIRA MATOS   (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 15/02/2016 A 
17/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926342

PORTARIA: 6100/2016
Objetivo: Realizar  atividades administrativas no município de 
Nova Esperança do Piriá-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO-PA
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Servidor: 57191840/1/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ) / 4,5 DIÁRIAS / 25/02/2016 
A 29/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926344

PORTARIA: 6102/2016
Objetivo: Realizar  levantamento de verifi cação da Broca 
Conígera
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: PAU D’ARCO
Servidor: 5869684/3/ADRA DAVID ANTONIO  (ENGENHEIRO 
AGRONOMO  ) / 0,5 DIÁRIAS / 17/02/2016 A 17/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926346

PORTARIA: 6101/2016
Objetivo: Realizar  levantamento de verifi cação da Broca 
Conígera
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Servidor: 5869684/3/ADRA DAVID ANTONIO  (ENGENHEIRO 
AGRONOMO  ) / 0,5 DIÁRIAS / 18/02/2016 A 18/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926347

PORTARIA: 6103/2016
Objetivo: Atender a programação encaminhada pela Gerência  
Regional de Capanema, para dar continuidade às ações 
continuadas de educaão sanitária no município de Bonito-Pa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA-PA
Destino:  BONITO
Servidor: 57201611/3/GERLAN MATOS DE ALVARENGA   (MÉDICO 
VETERINÁRIO   ) / 0,5 DIÁRIAS / 20/02/2016 A 20/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926348


